АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

242770 Брянская  обл.
п. Рогнедино

ул. Ленина, 29

тел. 8 (48331) -2-11-48

факс 2-11-04

 № 389   от 05.09. 2022 г

ПРИКАЗ

от 05.09. 2022 года №179
п. Рогнедино

   Об организации и проведении

школьного этапа  Всероссийской

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

        В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020г №678 «Об утверждении Порядка проведения  всероссийской олимпиады школьников», Соглашением о  сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022 году между Образовательным фондом «Талант и успех» и департаментом образования и науки Брянской области, а также во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области от 19.08.2022 года №985 « Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022 – 2023 году»,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методическому кабинету отдела образования (Яшина Н.В.) и руководителям образовательных организаций района :

1.1. Обеспечить организацию проведения школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников ( далее – школьный этап олимпиады) для обучающихся 5-11 классов  общеобразовательных организаций согласно Порядку  проведения  Всероссийской  олимпиады школьников по следующим предметам : русский язык , иностранный язык ( английский, немецкий, французский), экология, география, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности, для обучающихся 4-х классов  -  по предмету «русский язык»  в срок с 15 сентября по 28 октября 2022 года, а также осуществлять контроль  за   организацией проведения школьного этапа  на платформе  «Сириус. Курсы»;
1.2. организовать проведение в образовательных организациях района школьного этапа олимпиады для обучающихся 4-х-11 –х  классов общеобразовательных организаций на платформе «Сириус. Курсы» согласно Соглашению о сотрудничестве в области проведения  школьного этапа всероссийской олимпиады  школьников по следующим предметам и срокам:

Физика – 28.09.2022г;

Биология – 12.10.2022г;

Химия – 05.10. 2022г;
Астрономия – 14.10.2022г;

Математика – 19.10.2022г;

Информатика – 26.10.2022г.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с методическими рекомендациями  по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 2022 – 2-23 учебного года, подготовленными центральными предметно-методическими комиссиями  в соответствии  с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, а также школьного этапа  на платформе «Сириус. Курсы» в соответствии с Соглашением.
2.2. Назначить ответственных в ОО  за организацию, проведение и заполнение  баз данных участников школьного этапа олимпиады в 2022-2023 учебном году.

2.3. По итогам  школьного этапа олимпиад наградить победителей и призеров поощрительными грамотами.
3. Назначить ответственной за организацию, проведение школьного и заполнение базы данных об участниках школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников заведующую методическим кабинетом РОО  Н.В.Яшину .

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием :
4.1 Утвердить  конкретные даты каждой предметной олимпиады ( приложение 1);

4.2. Установить количество баллов  по каждому общеобразовательному предмету , по которому проводилась олимпиада , и классу , необходимое для участия  в муниципальном этапе  всероссийской олимпиады школьников , а также максимальное количество баллов по предметам ( приложение 2);
4.3 . Установить квоту победителей и призеров  школьного этапа  - не более 30% от числа участников по каждому предмету;

4.4. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при разработке  комплексов олимпиадных заданий, хранении, тиражировании и направлении их организаторам школьного этапа   олимпиады, проверке выполненных  заданий членами жюри;
4.5.  Организовать  анализ выполнения олимпиадных заданий  и эффективность участия обучающихся  в школьном этапе олимпиады членами школьных МО.
4.6. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 3).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник РОО                        А.Ю.Матвеева

Приложение 1
Даты проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

	№

п/п
	Наименование учебного предмета
	 Примерная дата проведения

	1.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	16 сентября 2022 г

	2.
	Литература
	19 сентября 2022 г

	3.
	Английский язык
	21 сентября  2022 г

	4.
	 География
	22 сентября 2022 г

	5.
	Физическая культура
	23 сентября 2022г

	6.
	Немецкий язык
	26 сентября 2022г

	7.
	Обществознание
	29 сентября 2022г

	8.
	Мировая художественная культура
	30 сентября 2022г

	9.
	История
	3 октября 2022 г

	10.
	Русский язык
	7 октября 2022г

	11.
	Технология
	11 октября  2022г

	12.
	Экология
	28 октября 2022г

Приложение 2

Информация  о максимальном количестве баллов
	№

п/п
	Наименование учебного предмета
	  Максимальное количество баллов

	1.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	100

	2.
	Литература
	50

	3.
	Английский язык
	50

	4.
	 География
	30

	5.
	Физическая культура
	100

	6.
	Немецкий язык
	50

	7.
	Обществознание
	100

	8.
	Мировая художественная культура
	150

	9.
	История
	30

	10.
	Русский язык
	50

	11.
	Технология
	100

	12.
	Экология
	30

Для участия в муниципальном этапе олимпиад приглашаются победители и призеры школьного этапа, выполнившие не менее 50% предложенных заданий. Ориентируйтесь по максимальным баллам.

Приложение 3

Состав оргкомитета  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

  Яшина Н.В. – заведующая РМК РОО , муниципальный координатор;

Зуева И.В. –  координатор МБОУ-Рогнединская СОШ;

Кыркина О.И. – координатор МБОУ «Гобикская СОШ»;

Подолько Н.П. – координатор МБОУ «Пацынская СОШ»;

Семиякин Г.Н. – координатор МБОУ «Тюнинская СОШ им. Н.И.Рыленкова»;

Пушкарева Г.А. – координатор МБОУ «Вороновская СОШ»;

Рябчикова В.М. – координатор МБОУ «Снопотская СОШ»;

Рудова С.В.- координатор МБОУ «Старохотмировская СОШ»

Исп. Н.В.Яшина

2-14-43